ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÉ-SELEÇÃO DO EDITAL PPPGSN/ESCOLA

DE NUTRIÇÃO/UFOP Nº 01/2023  -   Processo Seletivo de Bolsista do Programa

de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) - CAPES

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2023, realizou-se a Reunião da

Comissão Pré-Seleção do Edital PPPGSN/ESCOLA DE NUTRIÇÃO/UFOP Nº 01/2023,

sob a presidência da professora Mariana Carvalho de Menezes, membro permanente do

PPGSN. Estiveram presentes a professora Izinara Rosse, professora externa ao

PPGSN, e a representante discente Bruna Eugenia Ferreira Mota.

A Comissão Avaliadora do Edital do PDSE do PPGSN analisou os documentos

solicitados no Edital Nº 01/2023 das duas candidatas de doutorado inscritas, Ana Cláudia

Morito Neves e Samara Silva de Moura, e realizou a pontuação dos critérios

classificatórios, conforme descrito abaixo:

Critérios Classificatórios Candidata

SAMARA

Candidata

ANA CLAUDIA

Pontuação

máxima

Expertise do orientador no

exterior, considerando as

informações curriculares

apresentadas

10 10 10 pontos

Pontuação do Histórico

Escolar do Doutorado -

MÉDIA FINAL SIMPLES

9,7 9,4 10 pontos

Projeto (será avaliado de
acordo com os requisitos
da Capes)

24,0

35,0

40 pontos

Previsão de Qualificação ou
Previsão de Qualificação

10 0 10 pontos

Produção científica, com

vinculação com docente

do PPGSN, nos últimos 05

anos (2018 a 2023):
A1 e A2: 40/artigo

A3 e A4: 30/artigo
B1 e B2: 20/artigo
B3 e B4: 10/artigo

Em caso de primeira autoria será

acrescido 10 pontos,

independente do Qualis.

30 0 30 pontos
(*Ao candidato
com maior
pontuação na
Produção
Científica, será
atribuído a
pontuação
máxima (30
pontos), sendo
proporcional a
pontuação dos
demais.

Total 83,7 54,4 100 pontos

Após avaliação e discussão, os membros da Comissão Avaliadora decidiram por

APROVAR as duas candidatas inscritas, segunda notas apresentadas acima, na pré-

seleção do PDSE/CAPES realizada pelo PPGSN. A candidata Samara Silva de Moura

foi classificada em primeiro lugar, com 83,7 pontos; e a candidata Ana Cláudia Morito

Neves em segundo lugar, com 54,4 pontos.

Ouro Preto, 17 de Fevereiro de 2023.

Membros da Comissão Avaliadora:

____________________________________

Mariana Carvalho de Menezes

 membro permanente do PPGSN

____________________________________

Izinara Rosse

Membro externo ao PPGSN

____________________________________

Bruna Eugenia Ferreira Mota

Representante discente do PPGSN

		2023-02-24T18:21:22-0300
	MARIANA CARVALHO DE MENEZES:07485846680

		2023-02-27T12:59:24-0300
	BRUNA EUGENIA FERREIRA MOTA:11364257645

		2023-02-27T13:55:41-0300